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連結業績ハイライト 《損益概要》

2020年3⽉期 2021年3⽉期
3Q累計実績 3Q累計実績 ⾦　額 率

売上高 50,809 39,237 △ 11,571 △22.8% 
売上原価 39,802 30,930 △ 8,871 △22.3% 
売上総利益（粗利） 11,006 8,306 △ 2,699 △24.5% 

<売上総利益率（粗利率）> 21.7% 21.2% (△0.5P)

販売費及び⼀般管理費 6,691 5,871 △ 820 △12.3% 
営業利益 4,314 2,435 △ 1,879 △43.6% 

<営業利益率> 8.5% 6.2% (△2.3P)

経常利益 4,371 2,443 △ 1,928 △44.1% 
税引前利益 4,364 2,196 △ 2,168 △49.7% 
親会社株主に帰属する当期純利益 3,024 1,228 △ 1,796 △59.4% 

¥108.74 ¥106.09 △2.65 △2.4% 
¥121.11 ¥122.36 1.25 1.0% 

売上高 

売上総利益（粗利）

営業利益

経常利益 

親会社株主に帰属
する当期純利益

【単位︓百万円】
対前年同期増減

【換算レート】 1USD
1EUR

【概況】

コロナ感染拡⼤による1Ｑの落込みが響き
減収・減益となるも、2Q以降は回復

粗利率も前年度⽔準を維持

1Qの新型コロナウイルス感染拡⼤に伴う落込みから2Q以降は回復するも、1Qの落込み響き前年同期⽐
22.8％減

粗利は1Qの減収が響き、前年同期⽐⼤幅減(24.5％減)となるも、2Q以降は回復。粗利率も前年度⽔準を
維持。なお、⽣産⼯場の操業停⽌・縮⼩に伴う損失は通常の原価とは区別し特別損失として処理

経費削減により販管費減少したものの減収影響⼤きく、前年同期⽐43.6％減。営業利益率も2.3P減

上記要因により、前年同期⽐44.1％減

上記要因のほか、⼯場の操業停⽌・縮⼩に伴う特別損失計上等により前年同期⽐59.4％減
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四半期別 売上高・売上総利益・営業利益推移
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百万円 売上高 売上総利益 営業利益 売上総利益率 営業利益率

1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q 3Q
16,007 18,267 16,534 18,349 10,559 15,202 13,476
3,366 4,115 3,524 4,186 2,068 3,408 2,830
1,097 1,929 1,287 1,858 179 1,364 892

21.0% 22.5% 21.3% 22.8% 19.6% 22.4% 21.0%
6.9% 10.6% 7.8% 10.1% 1.7% 9.0% 6.6%

2020/3期 2021/3期

売上総利益率

売上総利益
営業利益

営業利益率

【単位︓百万円】

売上高
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売上高（事業区分別・外部顧客（地域）別・顧客業種別）

事業区分別 (ﾌﾟﾚｽ関連／その他)　売上高 外部顧客（地域）別　売上高

⾦額 構成⽐ ⾦額 構成⽐ ⾦額 率 ⾦額 構成⽐ ⾦額 構成⽐ ⾦額 率
 プレス機械 36,978 72.8% 28,367 72.3% △ 8,611 △ 23.3%  日本 25,661 50.5% 19,758 50.4% △ 5,902 △ 23.0% 
 サービス（ﾌﾟﾚｽ関連） 9,996 19.7% 7,898 20.1% △ 2,098 △ 21.0%  中国 4,724 9.3% 3,200 8.2% △ 1,523 △ 32.2% 
 その他（ﾌﾟﾚｽ関連以外） 3,834 7.5% 2,972 7.6% △ 861 △ 22.5%  アジア 3,862 7.6% 3,469 8.8% △ 393 △ 10.2% 

 合計 50,809 100.0% 39,237 100.0% △ 11,571 △ 22.8%  米州 8,194 16.1% 7,019 17.9% △ 1,175 △ 14.3% 
 欧州 8,366 16.5% 5,789 14.8% △ 2,577 △ 30.8% 

 合計 50,809 100.0% 39,237 100.0% △ 11,571 △ 22.8% 

中期経営計画における事業区分別 (ﾌﾟﾚｽ／FA／ｻｰﾋﾞｽ)　売上高 顧客業種別　プレス機械売上高

⾦額 構成⽐ ⾦額 構成⽐ ⾦額 率 ⾦額 構成⽐ ⾦額 構成⽐ ⾦額 率
 プレス機械 30,182 59.4% 23,907 60.9% △ 6,275 △ 20.8%  ⾃動⾞関連 28,092 76.0% 19,993 70.5% △ 8,098 △ 28.8% 
 ⾃動機（ﾌﾟﾚｽ関連&REJ) 7,858 15.5% 5,277 13.5% △ 2,580 △ 32.8%  電機・電子関連 3,831 10.4% 3,222 11.4% △ 609 △ 15.9% 
 サービス（ﾌﾟﾚｽ関連&REJ) 12,768 25.1% 10,053 25.6% △ 2,715 △ 21.3%  その他 5,053 13.7% 5,150 18.2% 96 1.9% 

 合計 50,809 100.0% 39,237 100.0% △ 11,571 △ 22.8%  合計 36,978 100.0% 28,367 100.0% △ 8,611 △ 23.3% 

【単位︓百万円】
2020/3期 3Q

増    減

【単位︓百万円】
2020/3期 3Q 増    減増    減 2021/3期 3Q

2020/3期 3Q 2021/3期 3Q

2021/3期 3Q

2021/3期 3Q
【単位︓百万円】

2020/3期 3Q
【単位︓百万円】

増    減

9,892 10,179 10,111 8,325 6,405
9,399 8,102

2,658 2,983 2,216
3,667

1,435

1,718
2,123

3,456
5,103

4,207 6,357

2,718

4,083
3,250

'20/3期

1Q
2Q 3Q 4Q '21/3期

1Q
2Q 3Q

プレス機械 自動機＜FA＞ サービス

12,287 12,765 11,926 11,561
7,677

10,760 9,929

2,665
4,047

3,284 4,964

2,023

3,224
2,650

1,054
1,454

1,324
1,823

858

1,217
896

'20/3期

1Q
2Q 3Q 4Q '21/3期

1Q
2Q 3Q

プレス機械 サービス その他

10,214 9,597 8,280 9,228
5,466

7,277 7,250

553 1,257
2,020 968

906

1,302 1,013

1,519 1,909 1,625 1,365

1,304

2,180 1,665

'20/3期

1Q
2Q 3Q 4Q '21/3期

1Q
2Q 3Q

自動車関連 電機・電子関連 その他

7,404
10,535

7,721
10,326

5,614 7,375 6,768

1,426

975
2,321

1,423

1,248
957 994

1,466

1,209
1,186

1,297

867
1,864

738

3,000
2,657

2,536
3,272

1,796

2,588
2,634

2,707
2,888

2,769
2,028

1,032

2,415
2,340

'20/3期

1Q
2Q 3Q 4Q '21/3期

1Q
2Q 3Q

日本 中国 アジア 米州 欧州
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売上高・営業利益（所在地セグメント別）

⾦額 率 ⾦額 率 ⾦額 率
 売上高 △ 6,388 △18.0%  売上高 △ 963 △18.8%  売上高 △ 1,549 △23.8% 
 営業利益 3,252 9.2% 2,070 7.1% △ 1,182 △36.4%  営業利益 153 3.0% 41 1.0% △ 111 △73.0%  営業利益 862 13.2% 387 7.8% △ 475 △55.0% 

⾦額 率 ⾦額 率
 売上高 △ 1,250 △14.8%  売上高 △ 2,697 △31.4% 
 営業利益 368 4.4% 334 4.6% △ 34 △9.4%  営業利益 △ 67 △ 0.8% △ 107 △ 1.8% △ 40 -

 

ア　  ジ　  ア
【百万円】

日　　　　　本 中　　　　　国
【百万円】 2020/3期 3Q 2021/3期 3Q 増    減

【百万円】 2020/3期 3Q 2021/3期 3Q 増    減 2020/3期 3Q 2021/3期 3Q 増    減

【百万円】 2020/3期 3Q 2021/3期 3Q 増    減
【百万円】

35,474 29,085 5,120 4,156 

米　　　　　州

6,520 4,971 

8,439 7,189 8,599 5,901 

欧　　　　　州

2020/3期 3Q 2021/3期 3Q 増    減

2,808
2,931

2,858
2,590

1,043

2,452 2,405

△ 66

13
△ 15

△ 175
△ 115

10 △ 2

'20/3期

1Q
2Q 3Q 4Q '21/3期

1Q
2Q 3Q

売上高 営業利益

3,051
2,745 2,642

3,377

1,816

2,638 2,734

111
205

51

174
54

185
93

'20/3期

1Q
2Q 3Q 4Q '21/3期

1Q
2Q 3Q

売上高 営業利益

1,598
1,236

2,284

1,611
1,401 1,543

1,211

38
△ 13

128
87

46
11

△ 16

'20/3期

1Q
2Q 3Q 4Q '21/3期

1Q
2Q 3Q

売上高 営業利益

2,206 2,061
2,252

1,708
1,403

2,331

1,236

327
258 276

199

10

300

76

'20/3期

1Q
2Q 3Q 4Q '21/3期

1Q
2Q 3Q

売上高 営業利益

11,360

12,921

11,192

13,181

8,219

10,529 10,335

769

1,522

961

1,473

264

849

955

'20/3期

1Q
2Q 3Q 4Q '21/3期

1Q
2Q 3Q

売上高 営業利益



受注高（事業区分別、顧客業種別、所在地別）、受注残高（所在地別）
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事業区分別 受注高 顧客業種別　プレス機械受注高

0
0
0

所在地別　受注高 所在地別　受注残高

9,557

4,842
7,901

5,577 4,456 5,801
3,611

1,168

1,623

1,355
1,993

2,199 680
2,282

1,343

1,972

1,383
894

707 882 439

2,616

1,417

3,741

3,560

736 1,546
6,316

2,472

2,605

3,147

3,149

905
2,586

4,064

17,158

12,463

17,529

15,176

9,004

11,497

16,715

'20/3期

1Q
2Q 3Q 4Q '21/3期

1Q
2Q 3Q

日本 中国 アジア 米州 欧州

31,279
25,586 25,766

21,017 19,859 18,285 15,128

5,007
5,655 4,689

5,259 6,209 5,932
7,220

2,523
3,286 3,483

3,080 2,921
1,939 1,640

5,807
4,568 5,773

6,061 5,001
3,959 7,642

7,466

7,183 7,561
8,681 8,554

8,724
10,449

52,084

46,280 47,274
44,100 42,546

38,841
42,080

'20/3期

1Q
2Q 3Q 4Q '21/3期

1Q
2Q 3Q

日本 中国 アジア 米州 欧州

12,393

6,925

12,459
10,208

6,062 7,337

13,116

3,333

4,085

3,301
4,641

1,973
3,209

2,593
1,432

1,452

1,768
325

968

950

1,004

17,158

12,463

17,529
15,176

9,004
11,497

16,715

'20/3期

1Q
2Q 3Q 4Q '21/3期

1Q
2Q 3Q

プレス機械 サービス その他

9,628

3,896

9,042 7,965

3,377 4,894

9,612

1,470

1,346

927
863

1,557
1,184

1,266
1,294

1,682

2,489
1,380

1,126
1,259

2,237
12,393

6,925

12,459

10,208

6,062
7,337

13,116

'20/3期

1Q
2Q 3Q 4Q '21/3期

1Q
2Q 3Q

自動車関連 電機・電子関連 その他【百万円】 【百万円】

【百万円】 【百万円】
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受注高（事業区分別、顧客業種別、所在地別）・受注残高（所在地別）

⾦額 構成比 ⾦額 構成比 ⾦額 構成比 ⾦額 構成比 ⾦額 構成比 ⾦額 率

46,657 74.4% 54,454 71.9% 31,778 67.4% 41,987 67.4% 26,517 71.2% △ 5,261 △ 16.6% 

  ⾃動⾞関連 34,587 74.1% 39,914 73.3% 22,567 71.0% 30,533 72.7% 17,884 67.4% △ 4,682 △ 20.8% 

  電機・電子関連 5,871 12.6% 6,729 12.4% 3,744 11.8% 4,608 11.0% 4,008 15.1% 263 7.0% 

  その他 6,198 13.3% 7,809 14.3% 5,465 17.2% 6,845 16.3% 4,623 17.4% △ 842 △ 15.4% 

11,030 17.6% 15,015 19.8% 10,719 22.7% 15,360 24.6% 7,776 20.9% △ 2,943 △ 27.5% 

5,027 8.0% 6,223 8.2% 4,652 9.9% 4,978 8.0% 2,923 7.9% △ 1,728 △ 37.2% 

32,841 52.4% 39,538 52.2% 22,301 47.3% 27,879 44.7% 13,869 37.3% △ 8,432 △ 37.8% 

6,911 11.0% 7,801 10.3% 4,148 8.8% 6,141 9.9% 5,162 13.9% 1,014 24.5% 

4,199 6.7% 5,158 6.8% 4,699 10.0% 5,594 9.0% 2,029 5.5% △ 2,669 △ 56.8% 

9,397 15.0% 11,130 14.7% 7,775 16.5% 11,336 18.2% 8,599 23.1% 824 10.6% 

9,365 14.9% 12,064 15.9% 8,225 17.4% 11,375 18.3% 7,556 20.3% △ 669 △ 8.1% 

62,716 100.0% 75,694 100.0% 47,150 100.0% 62,326 100.0% 37,217 100.0% △ 9,933 △ 21.1% 

32,164 52.9% 29,126 57.2% 25,766 54.5% 21,017 47.7% 15,128 36.0% △ 5,889 △ 28.0% 

7,999 13.2% 5,265 10.3% 4,689 9.9% 5,259 11.9% 7,220 17.2% 1,961 37.3% 

3,136 5.2% 2,646 5.2% 3,483 7.4% 3,080 7.0% 1,640 3.9% △ 1,440 △ 46.7% 

8,388 13.8% 6,192 12.2% 5,773 12.2% 6,061 13.7% 7,642 18.2% 1,580 26.1% 

9,090 15.0% 7,702 15.1% 7,561 16.0% 8,681 19.7% 10,449 24.8% 1,767 20.4% 

60,779 100.0% 50,932 100.0% 47,274 100.0% 44,100 100.0% 42,080 100.0% △ 2,020 △ 4.6% 

 アジア

 米州

 欧州

 サービス

 その他

 中国

対前年同期

3Q累計 通期（期末） 3Q累計 通期（期末） 増減

2019年3⽉期 2020年3⽉期

3Q累計

2021年3⽉期

受
注
残
高

所
在
地
別

 合計

【単位︓百万円】

受
注
高

事
業
区
分
別

顧
客
業
種
別

所
在
地
別

 合計

 日本

 中国

 アジア

 米州

 欧州

 プレス機械

 日本
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連結貸借対照表

【百万円】 【百万円】

資産合計 ＋ 2,341 負債合計 ＋ 901

流動資産 △ 42 流動負債 △ 346
現預⾦ ＋ 2,630 短期借⼊⾦ △ 1,086
売掛債権 △ 4,104 前受⾦ ＋ 2,721
棚卸資産 ＋ 2,548
未収⼊⾦ △ 955

固定負債 ＋ 1,248
繰延税⾦負債 ＋ 684

固定資産 ＋ 2,384 純資産合計 ＋ 1,439
有形固定資産 △ 924 その他有価証券評価差額⾦ ＋ 2,061
投資有価証券 ＋ 3,675

資　産　合　計 負　債　・　純　資　産　合　計

対前期末対前期末

74,840 76,280 

5,450
6,698

23,823
23,476

104,114
106,455

2020/3末 2020/12末

純資産 固定負債 流動負債

67,342

71,300百万円

67,342

32,546 34,930

71,568
71,525

104,114
106,455

2020/3末 2020/12末

固定資産 流動資産

71.1% 70.9%
⾃⼰資本比率
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2021年3月期 業績予想ハイライト

3Q累計実績 ４Q予想 通期予想 ⾦　　額 率

売上高 69,159 39,237 19,763 59,000 △ 10,159 △14.7% 
売上原価 53,966 30,930 16,270 47,200 △ 6,766 △12.5% 

売上総利益（粗利） 15,192 8,306 3,494 11,800 △ 3,392 △22.3% 
　　　<売上総利益率（粗利率）> 22.0% 21.2% 17.7% 20.0% (△2.0P)

販売費及び⼀般管理費 9,019 5,871 2,629 8,500 △ 519 △5.8% 

営業利益 6,173 2,435 865 3,300 △ 2,873 △ 46.5% 
　　　<営業利益率> 8.9% 6.2% 4.4%  5.6%  (△3.3P)

経常利益 6,423 2,443 957 3,400 △ 3,023 △47.1% 

税引前利益 6,242 2,196 924 3,120 △ 3,122 △50.0% 
親会社株主に帰属する当期純利益 4,022 1,228 872 2,100 △ 1,922 △47.8% 

１株当たり配当⾦ 30円 － － 20円 － －
1USD＝ ¥108.81 ¥106.09 ¥104.91 ¥105.50 △3.31 △3.0% 
1EUR＝ ¥120.91 ¥122.36 ¥123.64 ¥123.00 2.09 1.7% 

換算レート

2020年3⽉期 2021年3⽉期 対前期増減
【単位︓百万円】

 売上高︓

 売上総利益︓

 営業利益︓

 親会社株主に帰属
 する当期純利益︓

【概況】
通期予想変更なし

1Qのコロナ影響による業績落込みから2Q以降は
回復するも、1Qの落込みが響き通年で減収・減益

1Qの新型コロナウイルス感染拡⼤による落込みから2Ｑ以降は回復するも、1Qの落込みが響き前年度⽐14.7％減

上記減収要因と、プレス機における粗利率低下により、前年度⽐22.3％減

諸経費削減を⾏うも粗利減収影響により前年度⽐46.5％減。営業利益率も3.3P減

上記要因のほか、⼯場の操業停⽌・縮⼩に伴う特別損失等により前年度⽐47.8％減
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2021年3月期業績予想（受注高・売上高・営業利益）

事業区分別 (ﾌﾟﾚｽ関連／その他)

⾦額 率 ⾦額 率
 プレス 41,987 39,000 △ 2,987 △ 7.1% 48,540 41,500 △ 7,040 △ 14.5% 

 サービス(ﾌﾟﾚｽ関連) 15,360 12,500 △ 2,860 △ 18.6% 14,961 12,500 △ 2,461 △ 16.4% 

 その他 (ﾌﾟﾚｽ関連以外) 4,978 4,500 △ 478 △ 9.6% 5,657 5,000 △ 657 △ 11.6% 

 連結 62,326 56,000 △ 6,326 △ 10.1% 69,159 59,000 △ 10,159 △ 14.7% 

所在地セグメント別

⾦額 率 ⾦額 率 ⾦額 率
 日本 27,879 22,000 △ 5,879 △ 21.1% 48,655 40,200 △ 8,455 △ 17.4% 4,726 2,400 △ 2,326 △ 49.2% 

 中国 6,141 9,000 2,859 46.6% 6,731 8,000 1,269 18.9% 240 200 △ 40 △ 16.7% 

 アジア 5,594 3,000 △ 2,594 △ 46.4% 8,228 7,500 △ 728 △ 8.8% 1,062 600 △ 462 △ 43.5% 

 米州 11,336 12,500 1,164 10.3% 11,817 11,500 △ 317 △ 2.7% 542 400 △ 142 △ 26.2% 

 欧州 11,375 9,500 △ 1,875 △ 16.5% 11,189 9,500 △ 1,689 △ 15.1% △ 243 △ 200 43 -

 消去・全社 △ 17,463 △ 17,700 △ 155 △ 100 

 連結 62,326 56,000 △ 6,326 △ 10.1% 69,159 59,000 △ 10,159 △ 14.7% 6,173 3,300 △ 2,873 △ 46.5% 

(21/3期－20/3期)

【百万円】

受注高 売上高

2020/3期
実績

2021/3期
予想

増減 2020/3期
実績

2021/3期
予想

増減
(21/3期－20/3期) (21/3期－20/3期)

【百万円】

受注高 売上高 営業利益

2020/3期
実績

2021/3期
予想

増減
2020/3期

実績
2021/3期

予想

増減
2020/3期

実績
2021/3期

予想

増減
(21/3期－20/3期) (21/3期－20/3期)

⾦額 率
 プレス 38,507 34,500 58% △ 4,007 △ 10.4% 

 ⾃動機<FA> 11,525 8,500 14% △ 3,025 △ 26.2% 

 サービス 19,125 16,000 27% △ 3,125 △ 16.3% 

 連結 69,159 59,000 100% △ 10,159 △ 14.7% 

中期経営計画における事業区分別 (ﾌﾟﾚｽ／FA／ｻｰﾋﾞｽ)

【百万円】

売上高
2020/3期

実績
2021/3期

予想

増減
(21/3期－20/3期)
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（参考）鍛圧機械製造業（プレス系機械）受注推移2

国内・海外 仕向地別 海外向 地域別
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当資料取り扱い上の注意点

当資料には将来見通しが含まれております。将来見通しは、現在入手可能な

情報から得られた当社の経営者の判断に基づいております。この将来見通しは、

仮定または仮定に基づく根拠が含まれており、環境によっては、想定された事

実や根拠は実際の結果とは異なる場合があります。

当社または当社の経営者は、将来の結果についての期待または確信を述べて

いますが、その期待や確信、あるいはそれに近い結果が実際に達成されるとい

う保証はありません。また法令等に別途定めがある場合を除き、当社はいかな

る将来見通しも最新のものとする義務を負っておりません。

2021年 2月

アイダエンジニアリング株式会社

代表取締役会長兼社長 会田 仁一


